
13] 

SurE NDENCIA 
DE COMPAÑÍAS Y VALORES    

RESOLUCIÓN No. SCV.IRC.14.0 0663 

Dr. Santiago Jaramillo Malo 

INTENDENTE DE COMPAÑÍAS DE CUENCA 

CONSIDERANDO: 

QUE, mediante oficio circular No. SC,INC.DNICAI.006 de 04 de junio de 2014, el Intendente Nacional de Compañías de la Superintendencia de Compañías y 
Valores, comunicó entre otras, a las compañías que a continuación se detallan, que de la revisión de sus estados financieros se detectó que registran pérdidas que 
representan el 50% o más de capital y la totalidad de las reservas, hecho que las coloca en la causal de disolución prevista en el número 6 del Artículo 361 de la Ley 
de Compañías, concediéndoles un término perentorio para que presenten las medidas adoptadas correspondientes o realicen las aclaraciones que consideren 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

                      

necesarias: 

DATOS DE LA CONSTITUCION Y NOTARIA 

Fecha 

EXPE NOMBRE DE LA COMPAÑÍA Provincia Cantón Notaría | Escritura Provincia | Cantón | Nro. RM Fecha RM 

6206 | MUNDOVIAJES S.A. AZUAY CUENCA 2 08/10/1987 | AZUAY |CUENCA| 198 29/10/1987 

6523 | CONSORCIO COMERCIAL INDUSTRIAL COCIJOB S.A. AZUAY CUENCA 9 12/08/1997 | AZUAY |CUENCA| 188 15/08/1997 

6685 CRESSEMAN CIA. LTDA. AZUAY CUENCA 4 30/04/1999 AZUAY ¡[| CUENCA 133 03/06/1999 

6707 CDNOTAS PRODUCCIONES CIA. LTDA. AZUAY CUENCA 3 24/06/1999 AZUAY | CUENCA 177 27/07/1999 

6733 | TRANSTUDIAN S.A. TRANSPORTE ESTUDIANTIL AZUAY CUENCA 4 14/05/1999 | AZUAY |CUENCA| 225 13/09/1999 

COMPAÑIA DE TRANSPORTES TRANSARCE TRANSPORTES ARCENTALES 

6753 | CIA. LTDA. AZUAY | CUENCA 12 |27/08/1999 | AZUAY |CUENCA| 242 27/09/1999 
COMPAÑIA INTERPROVINCIAL DE TRANSPORTES YUNGASACA 

6805 COMPAÑIA LIMITADA AZUAY CUENCA 12 19/11/1999 AZUAY | CUENCA 328 17/12/1999 wr   
  

/  



  

Sup 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

    

ERINTENDENCIA 
DE COMP, Y VALORES 

6964 | GARCES ORBE EXPORTACIONES CIA. LTDA. PE AZUAY CUENCA 2 22/06/2000 AZUAY | CUENCA 219 12/07/2000 

6994 | INMOBILIARIA MALPITO CIA. LTDA. AZUAY CUENCA 4 01/08/2000 | AZUAY | CUENCA 277 18/08/2000 

10158 | SOCIEDAD DIFUSORA DEL LIBRO SODILIBRO CIA. LTDA. AZUAY CUENCA 5 18/02/2010 AZUAY | CUENCA 139 03/03/2010 

21192 | ZUÑIGA VIDAL CIA. LTDA. AZUAY CUENCA 9 12/02/2010 AZUAY | CUENCA 107 24/02/2010 

26315 ¡ DISVENTAS CIA. LTDA. AZUAY CUENCA 7 14/07/1984 AZUAY | CUENCA 95 15/04/1992 

30016 | SUMATEX S.A. AZUAY CUENCA 2 15/ 10/1971 AZUAY | CUENCA 124 29/10/1971 

30518 | ALMACENES ERNESTO MOSCOSO C LTDA AZUAY CUENCA 2  |28/01/1980 | “AZUAY | CUENCA 29 20/02/1980 

31455 | LICORERA AMERICANA LICOMER CIA. LTDA. AZUAY CUENCA 6 16/12/1993 AZUAY | CUENCA 313 28/12/1993 

31733 | ISOTCORP CIA. LTDA. AZUAY CUENCA 2 01/08/1996 AZUAY | CUENCA 214 09/08/1996 

31848 | FLORPAUTE CIA. LTDA. AZUAY CUENCA 8 06/08/1997 AZUAY | CUENCA 192 22/08/1997 

32054 | TRANSPORTES MOBACH'S CUENCA CIA. LTDA. AZUAY CUENCA 4 05/10/2000 AZUAY |CUENCA] 403 09/11/2000 

32188 | EL HORNO PANADERIA Y PASTELERIA ELHOPAPA CIA. LTDA. AZUAY CUENCA 5 12/03/2001 AZUAY ¡CUENCA | 211 02/04/2001 

32253 | PLANTACIONES ROSENTHAL CIA. LTDA. AZUAY CUENCA 2 09/05/2001 AZUAY |CUENCA | 334 01/06/2001 

32280 | MARTINA OLBA S.A. AZUAY CUENCA 2 26/06/2001 AZUAY |CUENCA | 429 09/07/2001 

32289 ¡LOS KANIBALES CIA. LTDA. AZUAY CUENCA 5 02/04/2001 AZUAY | CUENCA | _ 408 29/06/2001 

32291 | PYPGAS CIA. LTDA. AZUAY CUENCA 5 25/06/2001 AZUAY | CUENCA | 433 10/07/2001 

32527 | COMERCIAL DANIELA LARRIVA TENORIO CIA. LTDA. AZUAY CUENCA 5 07/05/2002 AZUAY | CUENCA 217 30/05/2002 

32545 | ARPI € ARPI CIA. LTDA. AZUAY CUENCA 4 13/06/2002 | AZUAY |CUENCA| 253 21/06/2002                      



  

Sure NDENCIA 
DE COMP, Y VALORES 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

                      

32565 | TRANSPORTES ARPI PEREZ TAPERSA CIA. LTDA. AZUAY CUENCA 4 02/07/2002 AZUAY | CUENCA 290 15/07/2002 

32663 | COMERCIAL ZARATE BACUILIMA CIA. LTDA. AZUAY CUENCA 10 31/05/2002 AZUAY | CUENCA 371 09/09/2002 

32728 | TAXIS EL CALVARIO TRANSCALVARIO S.A. AZUAY CUENCA 6 27/11/2002 AZUAY | CUENCA 559 16/12/2002 

32975 | DOSCHORRERAS CIA. LTDA. AZUAY CUENCA 5 26/09/2003 AZUAY | CUENCA 408 22/10/2003 

33066 | TRANSPORTES MALVANDINO CIA. LTDA. AZUAY CUENCA 5 03/12/2002 AZUAY | CUENCA 261 30/06/2003 

COMERCIALIZADORA Y REPARADORA DE CALZADO RECORDCALZA CIA. 

33090 | LTDA. AZUAY CUENCA 12 11/02/2004 AZUAY | CUENCA 129 15/04/2004 

33114 | COMPAÑIA AVENTURA TOURS VANS S.A. COAVTOVANS AZUAY CUENCA 6 13/04/2004 AZUAY | CUENCA 175 12/05/2004 

33119 | TRANSPORTE TURISTICO CARPIO MOLINA S. A. AZUAY CUENCA 2 31/05/2004 AZUAY | CUENCA 214 10/06/2004 

33234 | AGRICOLA RUMIPAMBA CIA. LTDA. AZUAY CUENCA 12 04/11/2004 AZUAY | CUENCA 471 17/12/2004 

33249 | CLINICA LOS JARDINES CLILOSJAR S.A. AZUAY CUENCA 3 16/11/2004 AZUAY | CUENCA 6 05/01/2005 

33299 | EMPRESA DE TRANSPORTE SAN LUCAS S.A. AZUAY CUENCA 8 22/02/2005 AZUAY | CUENCA 94 11/03/2005 

33358 | SODEPAV CIA. LTDA. AZUAY CUENCA 11 16/05/2005 AZUAY | CUENCA 189 01/06/2005 

33374 | ALXACS CIA. LTDA. AZUAY CUENCA 6 21/11/2000 AZUAY | CUENCA 240 28/06/2005 

33459 | VISIONPLUS CIA. LTDA. AZUAY CUENCA 7 23/09/2005 AZUAY | CUENCA 392 13/10/2005 

33479 | EDMONZAR CIA. LTDA. AZUAY CUENCA 11 16/11/2005 AZUAY | CUENCA 449 30/11/2005 

33557 | BIOFRUIT S.A. AZUAY CUENCA 4 06/03/2006 AZUAY | CUENCA 105 28/03/2006 

33619 | ABAD MARTINEZ PEREZ SOLUTIONS CIA LTDA. AZUAY CUENCA 12 06/06/2006 AZUAY | CUENCA 212 20/06/2006 

33697 | MEDICORPSUR CIA. LTDA. AZUAY CUENCA 3 03/08/2006 AZUAY | CUENCA 331 13/09/2006 
     



  

  

Supe ENCIA 
PE COMP: Y VALORES 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

    

33767 | SAGITTA CIA. LTDA. AZUAY CUENCA 11 26/10/2006 AZUAY |CUENCA| 493 24/11/2006 

33815 | INMOCUENCA S.A. AZUAY CUENCA 2 18/12/2006 | AZUAY | CUENCA 24 12/01/2007 

33901 | AUSTRAL RENT A CAR AUTRALRENT CIA. LTDA. AZUAY CUENCA E 05/04/2007 | AZUAY | CUENCA 182 19/04/2007 

33931 | VERDE PINTON Y MADURO VEPIMA CIA. LTDA. AZUAY CUENCA 2 09/05/2007 | AZUAY |CUENCA| 243 30/05/2007 

33935 | CORPORACION NACIONAL TECNOLOGICA CORNATEC CIA.LTDA. AZUAY -] CUENCA E 25/04/2007 | AZUAY |CUENCA| 236 28/05/2007 

33968 ¡ SERVICIO DE LIMPIEZA MALO PIEDRA CIA. LTDA. AZUAY CUENCA 12 13/07/2007 | AZUAY CUENCA 332 20/07/2007 

33970 | COMPAÑIA DE TRANSPORTE ATENAUSTRO S. A. AZUAY CUENCA 12 04/07/2007 | AZUAY |CUENCA| 329 20/07/2007 

36971 | BRIN CIA. LTDA. AZUAY CUENCA 4 31/03/2010 | AZUAY |CUENCA| 252 16/04/2010 

62488 | ECUADORIANHATS CIA. LTDA. AZUAY CUENCA 9 26/07/2010 | AZUAY |CUENCA| 536 19/08/2010 

63068 | COMPAÑIA IMPORTADORA DE JOYAS BLUE ELEPHANT CIA. LTDA. AZUAY CUENCA 6 25/08/2010 | AZUAY | CUENCA 594 13/09/2010 

64936 | INMOBILIARIA DOBLE E INMOGUIVAS CIA. LTDA. AZUAY PAUTE 2 05/12/2010 | AZUAY |CUENCA| 825 20/12/2010 

95006 | COMPAÑIA TRANSITTOCRUZ S.A. AZUAY CUENCA 9 27/10/2006 | AZUAY | CUENCA 86 15/02/2007 

95047 | RICAURTESAS. A. AZUAY CUENCA 8 05/09/2007 | AZUAY |CUENCA| 453 25/09/2007 

95114 | COMPAÑIA DE TRANSPORTE DE CARGA LIVIANA LLANURATRANS C. A. AZUAY CUENCA 9 20/12/2007 | AZUAY | CUENCA 7 07/01/2008 

95121 | FIBRESUR CIA. LTDA. AZUAY CUENCA 11 14/11/2007 | AZUAY | CUENCA 642 26/12/2007 

95235 | COMTELSUR CIA. LTDA. AZUAY CUENCA 8 17/01/2008 | AZUAY | CUENCA 225 29/04/2008 

95249 | TODOSERVICIO CIA. LTDA. AZUAY CUENCA 8 08/04/2008 | AZUAY 243 07/05/2008               CUENCA        



    

Sure NDENCIA 
9 DE COMP, S Y VALORES 

EMPRESA DE SERVICIOS Y MANTENIMIENTO MODERMSERVIC CIA. 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

                      

95328 | LTDA. AZUAY CUENCA 9 17/07/2008 | AZUAY | CUENCA 448 22/07/2008 

95355 | !.E.R. INSTALACIONES ELECTRICA RIVAS CIA. LTDA. AZUAY CUENCA 10 01/07/2008 | AZUAY | CUENCA 408 10/07/2008 

95381 | FEDARI CIA. LTDA. AZUAY CUENCA 11 22/07/2008 | AZUAY |CUENCA| 492 08/08/2008 

95413 | INMOBILIARIA CREDICUENCA S.A. AZUAY CUENCA 6 20/08/2008 | AZUAY | CUENCA 547 03/09/2008 

95421 | OCHOA CONTRERAS ARQUITECTOS ASOCIADOS CIA. LTDA. AZUAY CUENCA 9 18/09/2008 | AZUAY | CUENCA 591 23/09/2008 

98228 | EURO DELICATESSEN EURODELI CIA. LTDA. AZUAY CUENCA 2 14/12/2010 | AZUAY | CUENCA 840 27/12/2010 

98420 | DESARROLLO LOCAL E INGENIERIA DELOING CIA. LTDA. AZUAY CUENCA 11 29/10/2010 | AZUAY | CUENCA 862 30/12/2010 

100227 | NANCAL S.A. GUAYAS | GUAYAQUIL 16 18/05/1998 | AZUAY | CUENCA 104 17/03/2003 

138102 | EMPORIO CREATIVO KREATO CIA. LTDA. AZUAY CUENCA 6 10/02/2011 | AZUAY ¡CUENCA 239 28/03/2011 

138233 | INTELCOMINS CIA. LTDA. AZUAY CUENCA 11 29/03/2011 | AZUAY | CUENCA 273 13/04/2011 

138368 | CREDINMO CIA. LTDA. AZUAY CUENCA 9 24/02/2011 | AZUAY | CUENCA 261 05/04/2011 

138438 | GANNESHA CIA. LTDA. AZUAY CUENCA 9 20/04/2011 | AZUAY | CUENCA 325 02/05/2011 

138578 | INDUSTRIA REPOSTERA ECUATORIANA TOLMA CIA. LTDA. AZUAY CUENCA 9 01/04/2011| AZUAY | CUENCA 265 07/04/2011 

138826 | VAZOCH CIA. LTDA. AZUAY CUENCA 12 04/03/2011 | AZUAY | CUENCA 305 21/04/2011 

139516 | CONSTRUCTORA GUERRERO CIA. LTDA. AZUAY CUENCA 9 17/06/2011 AZUAY ¡| CUENCA 453 22/06/2011 

139887 | MANZANO 8, MERCHAN M 8: M DISTRIBUCIONES CIA. LTDA. AZUAY CUENCA 11 21/06/2011 | AZUAY |¡CUENCA| 483 04/07/2011 

141010 | MEV CASTLE DRINK 8. FOODS CASTDRIN CIA. LTDA. AZUAY CUENCA 9 17/06/2011 AZUAY ¡| CUENCA 591 18/08/2011 

142408 | VALOES CIA. LTDA. AZUAY CUENCA 9 07/09/2011 AZUAY ¡| CUENCA 704 29/09/2011 
  

Y 

/ 
   



  

  

14/10/2011 
  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

    

142412 | LEON BUSTAMANTE SERVICIOS LBS CIA. LTDA. AZUAY CUENCA 9 10/10/2011 AZUAY | CUENCA 733 

CEORIO CLINICA DE ESPECIALIDADES ODONTOESTOMATOLOGICAS DEL 

143059 | RIO CIA. LTDA. AZUAY CUENCA 9 06/10/2011 AZUAY |CUENCA| 820 21/11/2011 

143973 | AUSTRO MADERAS AUSMADE CIA. LTDA. AZUAY CUENCA 8 06/12/2011 AZUAY |CUENCA| 909 20/12/2011 

144358 | EL PALACIO DE LA LANA PALANASUR CIA. LTDA. AZUAY CUENCA 5 06/01/2012 | AZUAY | CUENCA 64 25/01/2012 

144518 | MAXILIZE S.A. AZUAY CUENCA 9 16/12/2011 AZUAY | CUENCA 14 05/01/2012 | 

144533 | HELIAGRO CIA. LTDA. AZUAY CUENCA 9 23/01/2012 AZUAY_ | CUENCA 78 31/01/2012 

145123 | SOMOSLALDEA CIA. LTDA. AZUAY CUENCA 9 17/02/2012 AZUAY |] CUENCA 148 05/03/2012 

145851 ¡| HCMETAL CIA. LTDA. AZUAY CUENCA 5 19/01/2012 AZUAY | CUENCA 163 13/03/2012 

146219 | MULTICLOTHES CIA. LTDA. AZUAY CUENCA 6 03/02/2012 AZUAY |CUENCA| 225 11/04/2012 

146476 | IMTECNOCELL CIA. LTDA. AZUAY CUENCA 9 04/04/2012 AZUAY | CUENCA 244 19/04/2012 

147345 | CAÑAS 8: TAPAS CYTBAR RESTAURANT CIA. LTDA. AZUAY CUENCA 9 18/05/2012 AZUAY | CUENCA | 351 28/05/2012 

147372 | GYPSOAIR CIA. LTDA. AZUAY CUENCA 9 25/04/2012 AZUAY | CUENCA 294 15/05/2012 

147373 | KANISTER CIA. LTDA. AZUAY CUENCA 9 25/04/2012 AZUAY | CUENCA 293 15/05/2012 

158292 ¡ MANTENIMIENTO CIVIL INDUSTRIAL MANELEC S.A. PICHINCHA QUITO 14 03/05/2007 AZUAY | CUENCA 244 11/05/2009 

164873 | INMQUEPA CIA. LTDA. AZUAY CUENCA 9 16/08/2012 AZUAY | CUENCA 604 12/09/2012 

165545 | XTREME SAT CIA. UTDA. AZUAY CUENCA 6 24/10/2012 AZUAY | CUENCA 774 07/11/2012 

166300 | MULTIMODAL DE CARGA MULTICARGO CIA. LTDA. PICHINCHA QUITO 37 11/09/2012 AZUAY |CUENCA| 815 27/11/2012 

172783 | GTMEDIA CIA. LTDA. AZUAY CUENCA 6 12/07/2013 | AZUAY | CUENCA 576 06/09/2013                     

4 

/ 

 



Sure NDENCIA 
DE COMP, Y VALORES 3    
  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

                      

202055 | ZONA REFRESCANTE ZONAFRES CIA. LTDA. AZUAY CUENCA 12 28/10/2008 AZUAY | CUENCA 714 17/11/2008 

202063 | HOSTERIA SPA LOS FAIQUES DE CALEDONIA CIA. LTDA. AZUAY CUENCA 9 05/11/2008 AZUAY | CUENCA 7172 10/12/2008 

202085 | GEONET SOLUCIONES INTEGRALES CIA. LTDA. AZUAY CUENCA 9 06/02/2009 AZUAY | CUENCA 99 02/03/2009 

202094 | MARKET 8, PRICE FINDER CIA. LTDA. AZUAY CUENCA 9 18/11/2008 AZUAY | CUENCA 2 05/01/2009 

202104 | CJ SEGURIDAD CIA. LTDA. AZUAY CUENCA 12 12/03/2009 AZUAY | CUENCA 5 26/03/2009 

202155 | PSPC PUNTO DE SERVICIO PARA CAMIONES CIA LTDA AZUAY CUENCA 9 29/04/2009 AZUAY | CUENCA 252 12/05/2009 

CECICA CENTRO ECOLOGICO DE CAPACITACION E INVESTIGACION DE 

202205 | CULTIVOS ALTERNATIVOS CIA. LTDA. AZUAY CUENCA 5 23/06/2009 AZUAY | CUENCA 379 08/07/2009 

202215 | CASA MONICKA CIA. LTDA. AZUAY CUENCA 5 07/07/2009 AZUAY | CUENCA | _ 433 23/07/2009 

202246 | LOPEZ EXPRESS E HIJOS CIA. LTDA. AZUAY CUENCA 6 30/06/2009 AZUAY |CUENCA| 479 13/08/2009 

202327 | CONTINENTAL TIRE ANDEAN REGION $. A. AZUAY CUENCA 9 28/10/2009 AZUAY | CUENCA 682 12/11/2009 

202333 | PGVMANAGEMENT CIA. LTDA. AZUAY CUENCA 10 19/10/2009 AZUAY | CUENCA 664 05/11/2009 

202362 | ASECORP DEL ECUADOR CIA. LTDA. AZUAY CUENCA 6 10/12/2009 AZUAY | CUENCA 799 28/12/2009 

202392 | CLEGAL CIA. LTDA. AZUAY CUENCA 5 19/01/2010 AZUAY | CUENCA 62 02/03/1900 Y 

202401 | CAMPUZANO 8, MARIN CIA. LTDA. AZUAY CUENCA 5 15/01/2010 ¡ AZUAY | CUENCA 46 27/01/2010     
QUE, con el Memorando No. SCV-INC-DNICAI-2014-1180-M de 26 de septiembre de 2014, la Dirección Nacional de Inspección, Control, Auditoría e 

Intervención de la Superintendencia de Compañías y Valores, remite a esta Intendencia un listado en el que se incluye a las compañías descritas en el Considerando 
que antecede, a efectos de que se verifique si dichas compañías: a) no han presentado descargos del oficio circular SCV-INC-DNICAI-14-006 hasta el 24 de 
septiembre de 2014; b) no se encuentran disueltas por otra causal; c) no hubieren presentados estados financieros rectificatorios por el ejercicio económico 2013; d) 

no hubieren perfeccionado un aumento de capital en el año 2014 o que este acto societario se encuentre en trámite; y, e) que no se trate de sucursales extranjeras;  



  

Sure NDENCIA 
24 DE COMP Y VALORES 

  

QUE, mediante el Informe No. SCV.IRC.UCI.14.531 de 09 de octubre de 2014, la Unidad de Control e Intervención de esta Intendencia, una vez que ha 
efectuado las verificaciones respectivas, remite un listado en el que constan las compañías descritas en el primer considerando, indicando que éstas se ajustan a los 

parámetros mencionados en el Memorando No. SCV-INC-DNICAI-2014-1180-M de 26 de septiembre de 2014, por consiguiente se encuentran inmersas en la causal 
de disolución descrita; 

QUE, la Unidad Jurídica mediante Memorando No. SCV-IRC-UJ-2014-497-M de 15 de octubre de 2014, con sustento en el oficio circular No. SC-INC-DNICAI- 

006, en el Memorando No. SCV-INC-DNICAI-2014-1180-M y en el Informe No. SCV.IRC.UCI.14.531 de 04 de junio, 26 de septiembre y 09 de octubre de 2014; 
respectivamente, opina favorablemente para que se dicte la Resolución que declare la disolución y disponga la liquidación de las compañías citadas, al configurarse la 
causal de disolución prevista en.el número 6 del artículo 361 de la Ley de Compañías; y, 

EN ejercicio de las atribuciones asignadas mediante Resoluciones N* SC.IAF.DRH.G.2011.147 del 10 de febrero de 2011 y ADM-Q-2011-009 del 17 de enero de 
2011; 

RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO.- DECLARAR disueltas a las compañías mencionadas en el primer Considerando de esta Resolución por hallarse incursas en la causal de 
disolución establecida en el número 6 del artículo 361 de la Ley de Compañías. 

ARTÍCULO SEGUNDO.- DISPONER que se publique por una sola vez, el texto íntegro de esta Resolución, en el sitio web de la Superintendencia de 
Compañías y Valores, de lo cual sentará razón el Registro de Sociedades. 

ARTÍCULO TERCERO.- DISPONER que, una vez publicada la presente Resolución, los Notarios señalados en el primer Considerando de esta Resolución, 
tomen nota del contenido de la presente al margen de las matrices de las escrituras públicas de constitución de las compañías citadas anteriormente. Cumplido, 
sentará razón de lo actuado. 

ARTÍCULO CUARTO.- DISPONER que, una vez publicada esta Resolución, la señora Registradora Mercantil del cantón Cuenca: a) Inscriba esta Resolución en 
el Registro a su cargo; y, b) Ponga las notas de referencia previstas en el inciso primero del artículo 51 de la Ley de Registro. Cumplido, sentará razón y copia de lo 
actuado remitirá a esta Intendencia. 

ARTÍCULO QUINTO.- DISPONER que, ejecutadas las formalidades prescritas, las compañías se pongan EN LIQUIDACIÓN; sin embargo, éstas podrán 

reactivarse de conformidad con la Ley.



Sure NDENCIA 
DE COMPAÑÍAS Y VALORES    
ARTÍCULO SEXTO.- DESIGNAR Liquidador de las compañías al último representante legal de cada una de las compañías detalladas en el primer 

Considerando, y conferirle todas las facultades determinadas en la Ley de Compañías y en los estatutos de las sociedades, a fin de que efectúe las operaciones de 

liquidación. El Liquidador designado no tendrá relación laboral con las compañías en liquidación, y será responsable, judicial y extrajudicialmente, únicamente por los 
actos ejecutados durante el periodo de su gestión. 

ARTÍCULO SÉPTIMO.- DISPONER que, el Liquidador inscriba su nombramiento dentro del término de diez días, contado desde su aceptación, en el Registro 
Mercantil del domicilio principal de las compañías. 

ARTÍCULO OCTAVO.- DISPONER que, durante el proceso de liquidación, en todos los actos y contratos en los que intervengan las compañías, se agreguen 
después de su nombre las palabras “EN LIQUIDACIÓN”, previniendo al Liquidador de las responsabilidades legales en caso de omisión. 

ARTÍCULO NOVENO.- PREVENIR a los Representantes Legales, sobre el cumplimiento de lo ordenado en la presente Resolución, cuya omisión dará lugar a 
las sanciones contempladas en la Ley, sin perjuicio de que esta Superintendencia ejecute las citadas diligencias y que el monto de los gastos incurridos, con los 
recargos de Ley, sean agregados al pasivo de las compañías. 

ARTÍCULO DÉCIMO.- ARTÍCULO NOVENO.- DISPONER: a) Que por Secretaría se remita copia de esta Resolución a la Dirección Regional del Austro del 
Servicio de Rentas Internas y al Servicio Nacional de Contratación Pública, para que estén advertidos de ejercitar cualquier actuación que les competa durante 
el proceso de liquidación de las compañías. A este último, en razón de que varias de las compañías detalladas en el primer Considerando han participado en procesos 
de contratación y tienen contratos pendientes con Instituciones del sector público. b) Que los representantes legales de las compañías y quienes actúen como 
liquidadores de las mismas tenga en cuenta este particular. 

ARTÍCULO DÉCIMO PRIMERO.- ORDENAR que, previo a la inscripción de la presente Resolución en el Registro Mercantil, el Registro de Sociedades proceda 
a ingresar a la base de datos, los referentes a esta Resolución. 

    

   

CUMPLIDO lo anterior, remítase a este Despacho la constaneía de la ejecución de las disposiciones contenidas en esta Resolución. 

COMUNÍQUESE.- DADA y firmada en la Intendencia de Compañías de Cuenca, a 17 007/2014 

   

  

Dr. 

INTENDENTE DE COMPAÑÍAS DE CUENCA 

 


